МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/У 2022 г. Донецк № -

Об установлении соответствия уровней образования
и приеме обучающихся общеобразовательных организаций

с освобожденных территорий Донецкой Народной Республики

Руководствуясь Распоряжением Елавы Донецкой Народной Республики
от 19.03.2022 № 82 «О возобновлении образовательной и научной деятельности
в образовательных и научных организациях Донецкой Народной Республики»
(с изменениями), во исполнение приказов Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики от 21.03.2022 № 197 «О возобновлении
образовательной и научной деятельности в образовательных и научных
организациях Донецкой Народной Республики» (с изменениями), от 21.03.2022
№ 199 «Об особенностях организации образовательной деятельности в
образовательных организациях Донецкой Народной Республики, реализующих
основные образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования», от 22.03.2022 № 203 «Об организации
воспитательной работы и образовательной деятельности по дополнительным
общеразвивающим программам в образовательных организациях Донецкой
Народной Республики», от 22.03.2022 № 204 «Об особенностях организации
образовательной деятельности в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования на освобожденных территориях»,
с целью организации обучения обучающихся освобожденных территорий
Донецкой Народной Республики в части их приема и установления соответствия
уровней образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить соответствие уровней образования, установленных на
территориях, временно находившихся под контролем Украины, уровням
образования, установленным Законом Донецкой Народной Республики от
19 июня 2015 года № 55-IHC «Об образовании», со следующими сроками
обучения:

1.1. Для обучающихся 1-11 классов образовательных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных

2

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования (в том числе адаптированных):

начальное общее образование -  1-4 классы (нормативный срок обучения -
4 года) -  к начальному общему образованию -  1-4 классы (нормативный срок
обучения -  4 года);

базовое общее среднее образование -  5-9 классы (нормативный срок
обучения -  5 лет) -  к основному общему образованию -  5-9 классы
(нормативный срок обучения -  5 лет);

полное общее среднее образование -  10-11 классы (нормативный срок
обучения -  2 года) -  к среднему общему образованию -  10-11 классы
(нормативный срок обучения -  2 года).

1.2. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность
по реализации основных образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования (в том числе адаптированных):

начальное общее образование -  1-4 классы (нормативный срок обучения -
4 года) -  к начальному общему образованию -  1 (подготовительный,
дополнительный) -  4 (5, 6) классы (нормативный срок обучения -  4-6 лет);

базовое общее среднее образование -  5-10 классы (нормативный срок
обучения -  6 лет) -  к основному общему образованию -  5(6, 7)-9( 10, 11) классы
(нормативный срок обучения -  5(6) лет);

полное общее среднее образование -  11-12 классы (нормативный срок
обучения -  2 года) -  к среднему общему образованию -  10(11, 12)-11(12, 13)
классы (нормативный срок обучения -  2(3) года).

1.3. Для обучающихся вечерних (сменных) общеобразовательных
организаций с очной, очно-заочной и заочной формами обучения:

базовое общее среднее образование -  5-9 классы (нормативный срок
обучения -  5 лет) -  к основному общему образованию -  5-9 классы
(нормативный срок обучения -  5 лет);

полное общее среднее образование -  10-12 классы (нормативный срок
обучения -  3 года) -  к среднему общему образованию -  10-11 классы
(нормативный срок обучения -  2 года).

2. Начальникам управлений (отделов) образования администраций
городов (районов), руководителям организаций, t осуществляющих
образовательную деятельность по программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования (в том числе адаптированным),
подведомственных Министерству образования и науки и другим министерствам
Донецкой Народной Республики:

2.1. Осуществлять прием обучающихся из освобожденных территорий
Донецкой Народной Республики, в том числе обучающихся по индивидуальному
учебному плану, в образовательные организации, осуществляющие

3

образовательную деятельность по реализации основных образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования
(в том числе адаптированным), в соответствии с Порядком приема граждан на
обучение по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования, утвержденным Приказом Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики от 17.07.2015 № 323,
зарегистрированным Министерством юстиции Донецкой Народной Республики
14.08.2015, регистрационный № 364.

2.2. В случае отсутствия документов, подтверждающих освоение
основных образовательных программ начального общего, основного общего
и/или среднего общего образования (в том числе адаптированных), зачисление
проводить после установления комиссией общеобразовательной организации

/  уровня освоенных поступающим основных образовательных программ
начального общего, основного общего и/или среднего общего образования (в том
числе адаптированных) в соответствии с пунктом 1 настоящего Приказа.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора
Департамента просвещения Пестрецова В.В.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 23 марта
2022 года.

Министр М.Н. Кушаков